אֲלֹנָה

פ'ו Tertium atque ultimum indumentum fuit Ephod, à præcingendo, siue rectius ab ambiendo dictum; am-
bibat enim humeros, tegum, & pectus: Latinus in-
terpres noster Superhumeralē transstulit, alij antiqui
scapulare dixerunt. materia constabat varia ac multi-
colore, auro imprimis ductili, hyacintho ac purpura, &
ostro siue cocco bis tincto, opere Phrygionico com-
missis: Opeie, inquit, בְּשִׁיר Cogitantis, hoc est, ingeniosi
artificis. Eius duæ partes fuere, anterior & posterior ad
humeros coniunctæ, cætera verò solutæ, quæ ut corpo-
ri hæcerent, balteo, ut inferius dicemus, cingebantur.
Atque in utroque humero singulæ gemmæ auro inclu-
ſæ, eademque magnæ alligatæ sunt ex annulo in ipsa
inclusione fixo; in altera quidem gemma sex nomina
filiorum Israel, in altera verò altera sex incisa fuere
magno artificio, ita ut ea nomina sacerdotis induiti hu-
meris sustinerentur. Fuere autem gemmæ ex eo ge-
nere quod Hebreis אַנְיָשׁ dicitur, Latini fere omnes
Onychem vertunt. Chaldaica verò & Arabica in-
terpretatio manifestè docent fuisse Betyllos. vocatur
enim perpetuò a Chaldæis בְּרַלֵּה, ab Arabibus verò
בְּرַלִּי, ita ut in utraque lingua tres radicales consonantes
berylli agnoscantur. ille verò pictus, quibus vestis hæc
variabatur, nullam certam ac perpetuam rerum natu-
ram referebant, non humanam, non animantis cuius-
quā, neque arboris aut plantæ alicuius, sed ingenio ar-
teque inuenta constabant: cuiusmodi, quæ vocantur
Maurica siue Arabica, siue Phrygionica excogitare ac
pictores solent. ideo enim dictū est, Opus cogitatis, siue,
ut nostra Versio habet, opus polymitū. Atque huic in-
dumento siue pectorali quatuor annuli firmissimè
assuti erant, duo in humeris sub illis gemmis, quas
auro inclusas iam descripsimus, & duo inferius ea par-
te qua balteus accingitur, ad utrumque latus.

Ex eadem omnino materia, hoc est, ex auro, hyacintho, purpura, & murice dibapho ornamentū summi sacerdotis pectori imponendum factū est, quod Hebraicē ψευδὴ γῆ dicebatur, Latine Contemplationem siue observationem iudicij, ex verbo reddere possemus, quod inysticum valde ornamentum atque instrumentum erat à Deo institutū, cuius usu sortes diuinæ ducentur, certumque oraculorum petendorum redideretur ius. Græci interpretes λογίον veitare, vnde Rationale in nostram editionem est deductum, significazione satis appositè ad rem ipsam quæsita. Fuit autem illud ornamentum quadratæ figuræ, hoc est, quatuor lateribus æqualibus ad angulos rectos coniunctis. singulorumque laterum mensura fuit Z E R E T H, quam palinos tres siue dimidium cubiti continere in lib. De mensuris docebamus. eratque eiusdem operis & artificij cum Ephod, nec tamen simplex, sed duplex, id est, geminum, ut ex tribus lateribus altera pars alteri commissa esset; ex uno autem laterum dextro, videlicet apertum, qua aliquid in illo ornamento asseruandū inferri posset, ut inferius dicemus.

Huic autem ornamen^to gemmæ duodecim auro inclusæ artificiose hærebant, in quibus duodecim filiorum I^rael nomina incisa fuere, incisione qualem sigillis antiquis gemmarum inditam videmus; quæ longè tamen omne aliorum artificum exemplum vink eret. erat verò gemmarum quadruplex ordo, teneaque in singulis ordinibus gemmæ, quarum Hebraica nomina fuere.

Primi ordinis, פִּתְדָּה בְּרֶקֶת אַדְם Odem , Pitdah , Barkeketh.

Secundi ordinis, נָפֶךׁ סְפִיר יְהֻלָּם Nophech, Zzaphyr, Jahalom.

Quarti ordinis תְּרִשְׁיָשׁ שׂוֹחֵם וַיְמַתֵּה Tharsis, Soham,

Quarti ordinis, תְּרִשְׁיַׁשׁ שְׁתִּים יְשֻׁפָּה, I. Harris, Sonnum,
Jaspeh.
Series autem nominum incisorum ex nascendi or-

Series autem nominum incisorum ex nascendi or-

dine, atque ex Ierosolymitano Thargum illam fuisse obseruauimus.

- I Reuben, Simeon, Leui,
II Iehudah, Isachar, Zebulun,
III Dan, Nephthali, Gad,
IV Aser, Ioseph, Biniamin.

Illarum verò gemmarum certissimam rationem nō omnium exacte definire possumus; quantum verò studio ac diligentia hactenus reperire potuimus, breuiter exponemus.

אַדְמָן Odem nomen accepit à sanguine, cuius color rem omnino refert: quidam Sardium vel Sardonyxchen esse dicunt; nos verò cum Helia Rubinum apud nos dictum esse arbitramur; maxime cùm Chaldaicè vocari sciamus **רְבָעֵן** zzamchan, id est, rubrum. affine autem est nostrum nomen Rubin nomini Reuben, quod in illa gemma incisum erat. Ierosolymitanum Thargum etiam **רְבָעֵן** vocat, eadem rubedinis significacione.

Pitdah, literas habet radicales tres cum Topazio conuenientes p. t. d. quanquam transpositas cum t. p. z. nam z. & d. eiusdem sunt soni. ideo topazij genus esse videtur, viridis tamen & prassini coloris, atque smaragdo æmuli. Namque Chaldaeus Paraphrastes tā Onkelos quam Ierosolymitanus, alter קָרְבָּן, alter אַתְּקָרְבָּן exponunt. hunc in Aethiopia nasci Ezechiel indicat generosissimum. ita nostra editio recte habet Topazium. Prassoiden smaragdum sunt qui appellēt, quod genus gemmæ apud Aethiopas nascentis, auctore Iuba, acriter viride est, maximeque à Plinio laudatum.

ברקְתָ Bereketh. à fulguris vel fulgetri , quod colore
ac splendore imitatur, similitudine, nomen accepisse
videtur, atque apud Babylonios & Ierosolymitanos
nomen idem tuetur בְּרַקְתָּה & ברקְתָן . Quamobrem Chrysolithū, vel illam Chrysolithi speciem esse existi-
mamus, quam Topazium aureum vocant, Straboque
in Ophiade insula repetiri, ex Arthemidoro narrat;
pellucidam, & splendore auri resplendentem: quanquam
quæ propriè Chrysolithos est, fulgur verius referat.

נֶפֶר peregrinum nomen est, nisi à conuersione ac mutatione, ex verbo נֶפֶר deriuetur: subobscurum 4.
ideo lapidem esse nonnulli dicunt. sed Chaldæus Para-
phrastes aperte נֶפֶר Smaragdum nominat. Icro- smaragdus.
olymitanum verò Thargum בְּדַקְרָנָה verit, quod no-
men à memotia iuuanda natum videtur. estque for-
tassis eiusmodi smaragdi virtus.

כְּפִיר Zzaphir nomen apud nos retinet Saphyri, 5.
quam gemmam eiusdem cum nostro Saphyro generis
esse, hoc est, cælestis coloris, Moses aperte docet. Et Exod. 24.
sub pedibus (inquit) eius candor Saphyri, & veluti ^{Saphyrus.}
cælum in claritate. Sed distinguunt Hebraei Saphy-
rorum species per colores: aiunt enim quosdam esse
albos, eosdemque Adamantes vocari; quosdam verò
cælestem omnino referentes colorem inter album &
caeruleum. Et Saadias Saphyros inter Chrystallorum
genera collocat. In homeliarius Hebraeorum narratur,
quidam qui Saphyrum emeret Romæ, constituisse de-
precio, si modò periculū fieret: factumque fuisse peri-
culum gemmæ in incude malleo percussæ, quæ malleo ^{Adamias.}
incudeque læsis, tamen illæsa permanserit, vnde con-
sequitur Adamantem, qui huiusmodi ferri vim supe-
et, Saphyri genus esse. vocatur autem hæc gemma ab
Onkelos שָׁבֵן Sabzan: in Ierosolymitana verò Para-
phrasi סְבֵן Sympoliana dicitur. itaque Saphyrum
hoc loco interpretamur, non hoc fortissimum genus,
sed illud alterum quod colore & firmitudine ab hoc
differt, cælique speciem refert.

6. **Iahalom.** à contundendo & percutiendo non
habet in forma futuri, quæ naturam ac perpetui-
atem, ut sœpe iam aliâs docuimus, indicat. Estque à
mitudine & vi alias gemmas, atque adeò ferrum
impendi, ita dictus hic lapis. Quare hic verus Ada- Adamas
mas

mas videtur esse, atque ita ab Arabibus vocari dicitur אַלְמָא Almas, pro Adamas: autores Sahadias & Abraham Hispani. Hunc Onkelos vocat διαντίκη eadē significatione cum Hebræo nomine: nam significat idem quod Capiens vel ferens percussionem. atq. hunc eundem Ierosolymitanus יְנֵי עֵינָה Oculum vituli nominat.

7. **Lyncurius.** **Plinius lib. 37. cap. 4.** **Lessem** Lygurium vel Lyncurium nostri vertentur. quem ex Lyncis vrina coagmentari Plinius scribit, indequæ dictum affirmat nomen לִנְקָנָה, iisdem consonantibus, quibus Lynx constat. nam Græci & Latini propter suas inflexiones & pronuntiationes peregrina verba facile deformabant. Onkelos hunc lapidem קָנְחִי Kanchyri vocat, proxima etiam Lyncuri pronuntiatione. Ierosolymitanus יְנֵי nominauit. eundem Arabicè vocari يَنْيَه, Jonas doctor affirmat. Porro Iosephus Lygurium nominauit, idque Versio nostra habet.